
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Av. Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

DECRETO Nº 6.086, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

“Dispõe sobre o funcionamento das
repartições públicas municipais nos
dias da participação do Brasil na Copa
do Mundo FIFA 2022. ”

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do Município da
Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e;

CONSIDERANDO, a participação da Seleção Brasileira de
Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, a realizar-se no Catar;

CONSIDERANDO, que no horário da realização dos jogos
disputados pela Seleção Brasileira de Futebol todas as atenções estarão voltadas para esse
evento;

CONSIDERANDO, contudo, que o fechamento parcial das
repartições públicas municipais nos dias de jogos deve se efetuar sem redução das horas de
trabalho semanal a que os servidores públicos estão sujeitos nos termos da legislação vigente.

D E C R E T A

Art. 1º O expediente das repartições públicas municipais nos dias de jogos da
Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022 fica disciplinado na seguinte
conformidade:

I - nos dias 24 de novembro e 2 de dezembro, em que os jogos se iniciarão às
16:00h, o expediente se encerrará às 15:00h;

II - no dias 28 de novembro, em que o jogo se iniciará às 13:00h, o expediente
se encerrará às 12:00h.

Parágrafo único - Na hipótese de a Seleção Brasileira de Futebol se classificar
para as fases seguintes da Copa do Mundo FIFA 2022, havendo jogos em dias úteis não
referidos neste artigo, os Secretários de Administração e de Finanças, juntamente com o
Chefe de Gabinete, poderão fixar, mediante resolução conjunta, regras relativas ao
funcionamento do expediente nos respectivos dias dos jogos.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Av. Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

Art. 2º O atendimento ao público no Paço Municipal, nos dias de jogos da
Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022 fica disciplinado na seguinte
conformidade:

I - nos dias 24 de novembro e 2 de dezembro, em que os jogos se iniciarão às
16:00h, o atendimento será das 09:00h às 11:00h e das 13:00h às 15:00h;

II - no dias 28 de novembro, em que o jogo se iniciará às 13:00h, o
atendimento será das 08:00h às 12:00h.

Art. 3º As repartições públicas que prestam serviços essenciais e de interesse
público, que tenham o funcionamento ininterrupto, terão expediente normal nos dias
mencionados no artigo 1º deste decreto.

Art. 4º Os dirigentes das autarquias estaduais e das fundações instituídas ou
mantidas pelo Poder Público poderão adequar o disposto neste decreto às entidades que
dirigem.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 16 de novembro de 2022.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado nesta
Secretaria, na data supra.


